



# COMUNE DI SARROCH

*Città Metropolitana di Cagliari*

**A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA**

## DETERMINAZIONE

**Num.: 1744 Data: 21/11/2019**

**OGGETTO ;** **Ripartizione della quota a carico del Comune di Sarroch per il successivo trasferimento al Comune di Villa San Pietro, per la soluzione degli effetti negativi sul Comune Capofila del Plus Ovest ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 95/2012 e successive modificazioni e integrazioni (spending review).**

\*\*\*\*\*

**Visto** il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

**Visto** il D.Lgs. n. 118/2011;

**Visto** il D.Lgs. n. 165/2001;

**Visto** lo statuto comunale;

**Visto** il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

**Visto** il regolamento comunale di contabilità;

**Visto** il regolamento comunale dei contratti;

**Visto** il regolamento comunale sui controlli interni;

**Visto** il decreto n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio;

**Premesso che:**

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
- la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

**Richiamata** la nota del giorno 26/06/2018 del Comune di Villa San Pietro – Area Plus Ovest, per le finalità di cui all'oggetto;

**Considerato** che nella medesima nota viene richiesto ai Comuni interessati di provvedere a impegnare la cifra necessaria per le finalità di cui all'oggetto;

**Esaminata** la relazione allegata alla nota sopra menzionata, relativa al taglio anno 2018 art. 16 c. 6 dl 95/12 redatta dal Comune di Villa San Pietro – Area Plus Ovest

**Vista**

- la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988, Riordino delle funzioni socio-assistenziali) che all'art. 20 individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona;

- la Deliberazione della Conferenza di servizi n. 9 del 29/10/2012 è stata approvata la programmazione del Plus Ovest triennio 2012/2014 e il relativo accordo di programma che conferma il comune di Villa San

Pietro quale ente capofila del Plus Ovest;

- la Deliberazione della Conferenza di servizi del Plus Area Ovest n. 5 del 14 maggio 2014 di approvazione dell'aggiornamento 2014 del Plus Area Ovest;

- la Deliberazione n. 9 del 26/11/2014 "Approvazione della destinazione di parte dei residui del Plus Ovest per la soluzione degli effetti negativi sul comune capofila Plus del D.L. n. 95/2012 e suoi aggiornamenti";

**Visto** il D.L. 6-7-2012 n. 95 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario" .....l'accantonamento è effettuato, con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze da emanare entro il 15 febbraio di ciascun anno, in proporzione alle spese sostenute per consumi intermedi desunte, per l'anno 2011, dal SIOPE.....

- il D.M. 24-9-2013 "Riduzione di risorse ai comuni per l'anno 2013 adottato in applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 6, del decreto-legge n. 95 del 2012 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135 del 2012.

- il D.L. 24-4-2014 n. 66 "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale" il quale dispone all'art. 47 comma 8:....."I comuni, a valere sui risparmi connessi alle misure indicate al comma 9, assicurano un contributo alla finanza pubblica pari a 375,6 milioni di euro per l'anno 2014 e 563,4 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2015 al 2017. A tal fine, il fondo di solidarietà comunale, come determinato ai sensi dell'articolo 1, comma 3 80-ter della legge 24 dicembre 2012, n. 228, è ridotto di 375,6 milioni di euro per l'anno 2014 e di 563,4 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2015 al 2017. Comma 9. "Gli importi delle riduzioni di spesa e le conseguenti riduzioni di cui al comma 8 per ciascun comune sono determinati con decreto del Ministro dell'interno da emanare entro il termine del 30 giugno, per l'anno 2014 e del 28 febbraio per gli anni successivi, sulla base dei seguenti criteri:

a) per quanto attiene agli interventi di cui all'articolo 8, relativi alla riduzione della spesa per beni e servizi, la riduzione è operata nella misura complessiva di 360 milioni di euro per il 2014 e di 540 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2015 al 2017, proporzionalmente alla spesa media, sostenuta nell'ultimo triennio, relativa ai codici SIOPE" ..... ..

- La legge regionale 9 marzo 2015 n. 5 all'art. 29 comma 38 prevede: "Le riduzioni imputate ai comuni capofila dei PLUS ai sensi dell'articolo 16, comma 6, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 (Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini), e dell'articolo 47, commi 8 e 9, lettera a), del decreto legge n. 66 del 2014, convertito dalla legge 89 del 2014, per la parte concernente le voci di spesa del PLUS, sono ripartite tra gli enti associati, i quali rimborsano al comune capofila le quote di loro spettanza".....;

**Dato atto** che:

- i tagli art 16/ dl 95/2012 sono stati fatti sulla base dei pagamenti SIOPE del triennio 2010/2012 corrispondenti in generale agli interventi 02 (acquisti beni e servizi) 03 (prestazioni di servizio) e 04 (utilizzo di beni di terzi) su quest'ultimo non si è effettuata nessuna spesa, come da prospetto sotto indicato:  
TAGLIO anno 2017 art. 16 c.6 dl 95/12 € 194.838,72

Dai conteggi effettuati risulta quanto segue:

MEDIA TRIENNALE TOTALE DEL COMUNE.....€ 1.846.505,79  
DI CUI MEDIA TRIENNALE PLUS..... € 680.409,35

QUINDI IN PROPORZIONE :

TAGLIO GENERALE € 194.838,72 SU SPESE TOTALI € 1.846.505,79

DI CUI PER EFFETTO SPESE PLUS € 71.795,11 SU SPESE PLUS € 680.409,35

ULTERIORI TAGLI ART. 47 DL 66/2014 (allegato)

IL Triennio di riferimento è il 2011-2012-2013 e I codici siope sono quelli della tabella A allegata.al decreto

MEDIA TRIENNALE € 1.508.794,25 TAGLIO.....€ 53.758,03

DI CUI PLUS € 769.515,57.....TAGLIO.....€ 27.417,68

TAGLI ART. 16 DL 95/12 IN PIU PER EFFETTO DEL PLUS .....€ 71.795,11

TAGLI ART 47 DL 66/14 IN PIUPER EFFETTO DEL PLUS .....€ 27.417,68

TOTALE COMPLESSIVO.....€ 99.212,79

**Preso atto** che la Conferenza di Servizi Plus Area Ovest con Deliberazione n. 4 del 26/10/2015 ha ripartito tra i sedici comuni il taglio effettuato, pari ad euro 99.212,79, al fine di annullare l'effetto negativo sul comune capofila, adottando una ripartizione tenendo conto delle percentuali utilizzate dalla Regione

Sardegna con cui attribuisce le somme al Plus Ovest, come riportato nel prospetto e che tale conteggio risulta valido anche per quanto previsto nell'anno 2018;

**Rilevato** che la quota a carico del Comune di Sarroch è pari a €. 4157,02;

**Ritenuto** di dover provvedere in merito impegnando la somma di €. 4157,02 a favore del comune di Villa San Pietro, per la soluzione degli effetti negativi sul comune capofila del Plus ovest ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 95/2012 e suoi aggiornamenti: "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica". (spending review);

**Dato atto** che si provvederà, ai sensi dell'articolo 26 del D.L. 33/2013, ad adempiere agli obblighi della pubblicazione sul sito del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente";

**Attestata** la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 – bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

**Ritenuto** di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

**Tenuto conto** che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 12501101 denominato "TRASFERIMENTI PER: PROGETTAZIONE INTEGRATA E PROGRAMMI OPERATIVI REGIONALI PROGETTO OBIETTIVO SOVRACOMUNALI" del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – Annualità 2019;

### DETERMINA

- 1) di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di procedere, per i motivi citati in premessa, all'assunzione dell'impegno di spesa di €. 4157,02 sul capitolo 12501101 - esercizio 2018, a favore del Comune di Villa San Pietro, Piazza San Pietro, 6 – 09010 Villa San Pietro (CA) – Codice fiscale 00492250923;
- 3) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

<b>Eserc. Finanz.</b>	2019				
<b>Cap./Art.</b>	12501101	<b>Descrizione</b>	TRASFERIMENTI PER: PROGETTAZIONE INTEGRATA E PROGRAMMI OPERATIVI REGIONALI PROGETTO OBIETTIVO SOVRACOMUNALI		
<b>Miss./Progr.</b>	1205	<b>PdC finanz.</b>	u.1.04.01.02.000	<b>Spesa ricorr.</b>	<b>non</b>
<b>Centro costo</b>	di 11004			<b>Compet. Econ.</b>	
<b>SIOPE</b>		<b>CIG</b>	Non Previsto	<b>CUP</b>	Non previsto
<b>Creditore</b>	Comune di Villa San Pietro, Piazza San Pietro, 6 – 09010 Villa San Pietro (CA) – Codice fiscale 00492250923				
<b>Causale</b>	Ripartizione della quota a carico del Comune di Sarroch per il successivo trasferimento al Comune di Villa San Pietro, per la soluzione degli effetti negativi sul Comune Capofila del Plus Ovest ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 95/2012 e successive modificazioni e integrazioni (spending review).				
<b>Modalità finan.</b>	Fondi comunali			<b>Finanz. da FPV</b>	
<b>Imp./Pren. n.</b>		<b>Importo</b>	4157,02	<b>Frazionabile in 12</b>	NO

- 4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

<b>Data emissione fattura</b>	<b>Scadenza pagamento</b>	<b>Importo</b>
26/06/2019	31.12.2019	4157,02

- 5) di dare atto che l'esigibilità dell'affidamento di cui all'oggetto è alla 31.12.2019;

- 6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che *(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente)*:

x il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

9) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Sig. Francesco Mastinu;

10) di trasmettere il presente provvedimento:

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Sarroch, li 19/11/2019

il Responsabile del servizio  
A.S. Francesco Mastinu

.....

**L'ISTRUTTORE  
MASTINU FRANCESCO**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
MASTINU FRANCESCO**

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

### PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
**Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA**  
**MASTINU FRANCESCO**  
*(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)*

### VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio	Impegno	Importo
1.04.01.02.003	12.05	12501101	2019	N. 2006	€ 4.157,02

Data: 21/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
**PIOPPA LUCIA**  
*(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)*

Con l'apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

### ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 21/11/2019 al 06/12/2019

Data, 21/11/2019

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  
**VACCA MANUELA**  
*(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)*